

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas ão e õb, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
3º BIMESTRE DE 2016

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	242.180.000,00	242.227.040,00	37.821.910,00	36.866.962,04	130.437.710,00	127.000.308,29	115.226.731,71
Tributárias	69.237.000,00	69.237.000,00	10.647.900,00	10.446.153,38	39.131.300,00	33.928.911,96	35.308.088,04
Impostos	66.000.000,00	66.000.000,00	10.105.000,00	9.808.922,97	37.545.000,00	32.545.754,79	33.454.245,21
IPTU	26.000.000,00	26.000.000,00	3.500.000,00	3.986.007,46	18.000.000,00	15.311.734,36	10.688.265,64
ISSQN	29.150.000,00	29.150.000,00	4.845.000,00	4.123.211,25	14.415.000,00	12.189.640,04	16.960.359,96
ITBI	4.900.000,00	4.900.000,00	810.000,00	798.576,24	2.430.000,00	2.591.391,64	2.308.608,36
IRRF	5.950.000,00	5.950.000,00	950.000,00	901.128,02	2.700.000,00	2.452.988,75	3.497.011,25
Taxas	3.237.000,00	3.237.000,00	542.900,00	637.230,41	1.586.300,00	1.383.157,17	1.853.842,83
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	4.060.000,00	4.060.000,00	680.000,00	731.564,73	2.020.000,00	2.192.473,52	1.867.526,48
Patrimoniais	3.393.000,00	3.393.000,00	560.510,00	521.646,83	1.689.070,00	1.384.880,68	2.008.119,32
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.935.000,00	1.935.000,00	322.500,00	321.244,18	967.500,00	963.732,54	971.267,46
Transferências Correntes	172.548.000,00	172.595.040,00	26.632.200,00	26.665.741,23	92.492.640,00	90.045.482,76	82.549.557,24
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IMI Exp)	(23.171.000,00)	(23.171.000,00)	(3.409.300,00)	(3.734.090,62)	(12.783.100,00)	(12.766.361,77)	10.404.638,23
Outras Receitas Correntes	14.178.000,00	14.178.000,00	2.388.100,00	1.914.702,31	6.920.300,00	11.251.188,60	2.926.811,40
Receitas de Capital (B)	3.040.000,00	3.667.601,28	992.601,28	85.789,32	2.148.601,28	482.185,80	3.185.415,48
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.040.000,00	3.667.601,28	992.601,28	85.789,32	2.148.601,28	482.185,80	3.185.415,48
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	245.220.000,00	245.894.641,28	38.814.511,28	36.952.751,36	132.586.311,28	127.482.494,09	118.412.147,19
DESPESAS	Dotação Anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	231.036.000,00	237.189.914,12	45.401.467,49	37.135.933,76	141.755.240,73	109.082.996,10	95.434.673,39
Pessoal/Encargos Sociais	118.375.000,00	120.441.500,00	18.332.736,97	18.381.235,70	57.174.863,58	57.051.857,76	63.266.636,42
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	112.661.000,00	116.748.414,12	27.068.730,52	18.754.698,06	84.580.377,15	52.031.138,34	32.168.036,97
Despesas de Capital (D)	12.973.000,00	15.542.417,86	704.599,78	822.870,80	5.488.892,26	1.451.595,54	10.053.525,60
Investimentos	12.973.000,00	15.542.417,86	704.599,78	822.870,80	5.488.892,26	1.451.595,54	10.053.525,60
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	1.211.000,00	1.211.000,00					
DESPEZA TOTAL (C+D)	244.009.000,00	252.732.331,98	46.106.067,27	37.958.804,56	147.244.132,99	110.534.591,64	105.488.198,99
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B óC-D)	1.211.000,00	-6.837.690,70	-9.153.315,91	-1.006.053,20	-19.761.638,90	16.947.902,45	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

ALEXANDRE STEFFANO BRUNI
Responsável pelo Controle Interno